SEI. RVPITIAS. SARCITO. Hæc duo hu-jus legis fragmenta diversis locis divulsa legun-tur apud Festum, qui in verbo RVPITIAS ait in XII. significare, damnum dederis: in SARCITO. in XII., inquit, Ser. Sulpicius ait significare damnum solvito, & alibi: SARTE, inquit, ponebant pro INTEGRE. Ob quam cau-

T

sam

San opera publica, quæ locantur, SARTA, TECTA vocantur: etenim sarcire est integrum facere: unde in lege Censoria habetur: NEI PORTICOM. SARTAM. TECTAM. PRODVIT. Vide in Prodot.

SEI. AQUA. FLOVIA. NOCET. Digest. libro XL. l. Labeo. de statuliberis. Sic & verba legis XII. Tabularum veteres interpretati sunt. **SI.** AQUA. PLUVIA. NOCET, idest, si nocere poterit.

SEI. QVADROPES. PAVPESIEM. FAXSIT. QVADROPEDIS. DOMINOS. NOXSIAM. SARCITOD. AVT. QVOD. NOXSIAM. NCCVIT. DARE. DAMNAS. ESTOD. Ulpianus libro XVIII. ad edictum: *Si pauperiem fecisse dicatur, actio ex XII. Tabulis descendit: qua lex voluit aut dari quod nocuit, id est, id animal, quod noxiā commisit; aut estimationem noxiā offerre. Noxia autem est ipsum delictum; pauperies damnum sine injuria facientis datum: nec enim potest dici animal injuriam fecisse, quod Iesu caret. Justinianus libro IV. tit. IX. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Animalium, quæ ratione carent, si qua lascivia, aut pavore, aut feritate pauperiem fecerint, noxalis actio lege XII. Tabularum prodita est. Quæ animalia, si noxae dedantur, proficiunt reo ad liberationem: quia ita lex XII. Tabularum scripta est; ut puta: SI. EQVS. CALCITROSVS. CALCE. PERCVSSERIT. AVT. BOS. CORNV. PETERE. SOLITVS. CORNV. PETIERIT. PRO PAVPERIEM, scripsimus PAVPESIEM, ut supra diximus, fesias pro ferias antiquos dixisse.*

SEI. VIR. AVT. MOLIER. ALTER. ALTEREI. NONTIOM. MISEIT. DEVORTIOM. ESTOD. MOLIER. RES. SOVAS. SIBEI. HABETO. VIR. MOLIEREI. CLAVEIS. ADIMITOD. EXICITOQE. Cicero libro II. Philipp. *Nolite credere: frugi factus est Antonius: minam illam suam suas res sibi habere jussit, ex XII. Tabulis claves admittit, exegit. Causus libro XII. ad edictum provinciale: Divortium vel a diversitate mentium dictum est, vel quia in diversas partes eunt, qui diu habitant matrimonium. In repudiis, & renuntiationibus probata sunt hæc verba: TVAS. RES. TIBI. HABETO. item hæc: TVAS. RES. TIBI. ACITO. In sponsalibus quoque discentiis placuit renuntiationem intervenire oportere; in qua re hæc verba probata sunt: CONDICIONE. TVA. NON. VTOR. Cicero in Topicis: *Si viri culpa factum est divortium, & si mulier nuntium remisit, tamen pro libris manere nihil oportet.**

MOLIER. TERTIEIS. NOCTEBOS. OESORPATOM. EITO. NEI. ITA. OESORPASIT. AF. VIROD. OISOCAPITOR. Agellius libro III. cap. II. Q. *Mucium jureconsultum dicere solitum legi, non esse usurpatam mulierem, quæ cum Kalendis Januariis apud virum causa matrimonii esse cœpisset, ante diem quartam Kalend. Januar. sequentes usurpatum isset: non enim posse impleri trinoctium, quod abesse a viro usurpandi causa e XII. Tabulis debet; quoniam tertie noctis posteriores sex hora alterius an-*

ni essent, qui inciperet ex Kalendis. Priscianus libro I. cap. XIII. docet, antiquos AF pro AB dixisse, & ita est in ænea tabula, ut alibi admonuimus.

QUEI. REM. DE. QVA. CONTROVORSIA. SI- ET. IN. DV. SACROM. DEDICASIT. DVPLIONE. POENAM. LVITO. Paul. l. ult. Dig. de litig. Rem, de qua controversia est, prohibemur in sacrum dedicare: aliqui dupli pœnam patimur.

PATRIS. FAMILIAS. QUEI. EN. DQ. TESTA- TO. MORITOR. QVOIQVE. SOVOS. HERES. NEC. ES- CIT. AGNATOS. FROXVMOS. FAMILIAM. PEQVNIAQVE. HABETO. Ulpianus Inst. cap. XXVI. hanc legem refert, cum inquit: *Intestatorum ingenuorum hereditates pertinent primum ad suis heredes, id est, liberos, qui in potestate sunt, ceterosq. qui in liberorum loco sunt. Si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est, fratres & sorores ex eodem patre. Si nec hi sunt, ad reliquos agnatos proximos, id est, cognatos virilis sexus per mares descendentes ejusdem familiae: id enim cautum est lege XII. Tabularum ac si intestatus moritur, cui suus heres nec extabit, agnatus proximus familiam habet. Author ad Herennium libro I. & Cicero libro I. de Inventione his verbis hanc legem conceptam fuisse dicunt: SEI. PATER. FAMILIAS. INTESTATO. MORITVR. FAMILIA. PEQVNIAQVE. EIUS. AGNA- TORVM. GENTILIVMQ. ESTO.* Justinianus libro III. tit. II. de legitima agnatorum successione: *Si nemo suus heres, vel eorum, quos inter suos heredes Praetor, vel constitutiones vocant, existat, qui successionem quoquo modo amplectatur, tunc ex lege XII. Tabularum ad agnatum proximum pertinet hereditas. Et tit. V. Nam agnati capite diminuti, quique ex his progeniti sunt, ex lege XII. Tabular. inter legitimos non habentur. EN- DOTESTATO, ut ENDOTERCISI, & ENDOITIVM scripsimus. Nostra lectio confirmatur alio loco Ulpiani, qui est in libro XLVI. ad edictum l. CXCV. de verb. sign. Familiae appellatio qualiter accipiatur, videamus. Et quidem varie accepta est: nam & in res & in personas dividitur; in res, ut puta in lege XII. Tabularum. AGNATVS. PROXIMVS. FAMILIAM. HA- BETO.*

LEBERTO. QUEI. ENDOTESTATO. MORITOR. QVOIQVE. SOVOS. HERES. NEC. ESCIT. PATRONOS. HERES. ESTOD. Ulpianus in epit. cap. XXIX. *Civis Romani liberti hereditatem lex XII. Tabularum patrono deserit, si intestato, sine suo herede libertus decesserit. & Inst. de succels. libert. tit. VIII. Nam ita demum lex XII. Tabularum ad hereditatem liberti vocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus, he- rede suo nullo relicto.*

SEI. COEREDES. PARTEM. REROM. SING- LEI. SOVAM. HABERE. MALONT. FAMILIAE. ER- CISCVNDAE. ARBITROM. SVMVNTO. EIQ. IOVS. ARBITRIOMQVE. REROM. PERMITTVNTO. Causus libro I. Dig. famil. ercisc. *Hac actio proficitur ex lege XII. Tabularum; namque coheredibus voluntibus a communione discedere, necessarium videbatur aliquam actionem constitui, qua in-*

ter

ter eos res hereditariæ distribuerentur. Ulpianus libro XIX. ad edictum: Per familiæ ericuscundæ actionem dividitur hereditas, sive ex testamento, sive ab intestato, sive ex lege XII. Tabularum, sive ex aliqua lege deferatur hereditas, vel ex s. c. vel etiam constitutione. Vide Ciceronem libro I. de Orat. & Festum in verbo, Erctum.

SEI. QVIS. PRODICO. SIE. PRAETOR. EI. BONEIS. SOVEIS. ENDOTERDEICITO. ENDOQ. EO. PEQVNIAQ. EIVS. ACNATOROM. CENTILEOMQ. POTESTAS. ESTOD. Ulpianus libro XXVII. Dig. decur. fur. Lege XII. Tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratione. Et Inst. tit. XII. Lex XII. Tabularum furiosum, itemque prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione jubet esse agnatorum. Hinc apud Paulum libro V. Sent. formula illa, qua Praetores utebantur, QVANDO. TV. BONA. PATRIA. AVITAQVE. NEQVITIA. TVA. DISPERDIS. LIBEROSQ. TVOS. AD. EGESTATEM. PER DVCIS. OB. EAM. REM. TIBI. EA. RE. COMMERCIQ. INTERDICO. &c.

SEI. QVIS. DOLEI. MALEI. COLPAEVE. SPECTOS. ENDO. TOTELA. SIE. EIVS. QVEI. VOLET. NOMEN. DEFERTO. VBEI. DETOLERIT. SEI. DOLEI. MALEI. ARCVESIT. PRAETOR. IM. CVM. FLACITIO. REMOVETOD. AST. SEI. TOVTOR. REM. POPILEI. FORATOS. SIE. DVPLIONE. POENAM. LVITO. Cicero libro III. de Offic. Atque iste dolus malus etiam legibus erat vindicatus, ut tutela XII. Tabularum. Et libro I. de Oratore, tutelæ judicium turpe appellat, quod hoc judicio damnatus, infamis esset. Ulpianus in. l. I. Dig. de suspectis tutoribus: *Sciendum est, suspecti crimen ex lege XII. Tabularum descendere. Damus autem jus removendi suspectos tutores Romæ Praetoribus in provinciis præsidibus eorum: an autem apud legatum Procos. suspectus postulari possit, dubium est.* Tryphon. in l. tres tutores. Dig. de adm. tut. tit. LIV. Sed si ipsi tutores rem pupilli furati sunt, videamus, an ea actione, quæ proponitur ex lege XII. Tabularum adversus tutorem in duplum, &c. Ex his locis hoc fragmentum concinnavimus; & colpaeve auctore Mario Victorino scripsimus, qui hoc ipsum verbum adducit.

SEI. QVIS. INIVRIA. ALTEREI. FAXSIT. XXV. AERIS. POENAE. SVNTO. Adducit hoc fragmentum Agellius libro XX. cap. I. in quo ita est: *Quod vero dixi videri quedam esse impendio molliora, nonne tibi quoque videtur nimis esse dilutum, quod ita de injuria punienda scriptum est, si INIVRIA, &c.* Vocem AERIS, adjecit esse existimamus: nam Festus eam non agnoscit, cum inquit: *Vigintiquinque pœnae significat vigintiquinque asses.* Plinius tamen libro XVII. cap. I. eam retinet in alio capite legis: *Fuit, inquit, & arborum cura legibus priscis, cautumque est XII. Tabulis, ut qui injuria cæcidisset alienas, lueret in singulas aeris XXV.* In Iovria scripsimus, non INIVRIAM, ut quidam emendarunt, quia ita est in

manuscriptis libris, & ita legendum esse confirmat Plinii locus, quem modo adduximus.

SEI. MEMBROM. RVPST. NEI. CVM. EO. PACIT. TALIO. ESTOD. Agellius libro XX. cap. I. profert hanc legem his verbis: *Velut illa lex talionis, cujus verba, nisi memoria me fallit, hec sunt: SI. MEMBRVM. RVPIT. NEI. CVM. EO. PACIT. TALIO. ESTOD.* Festus: *Talionis, inquit, mentionem fieri in XII. ait Verrius, hoc modo: SI. MEMBRVM. RAPIT, &c. neque id, quid significet, indicat: puto quia notum: permittit enim lex parem vindictam.* Justinianus libro IV. Inst. tit. IV. *Pœna autem injuriarum ex lege XII. Tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat; propter os vero fractum nummariæ pœnae erant constitute quasi in magna veterum paupertate.* Catō libro IV. Originum apud Priscianum libro VI. videtur ad hanc legem respexisse, cum inquit: *Si quis membrum rupit, aut os fregit, talione vindicta proximus cognatus ulciscitur.* Cum autem RAPIT sit in archetypo exemplari, nos conjectura dueti scripsimus RVPST, pro RAPVERIT. Vide Festum in Pacionem; nam PACIT hic pro PAXIT positum est.

QVEI. NOX. FORTOM. FAXSIT. SEI. IM. ALIQVIPS. OCCISIT. IOVRE. CAESOS. ESTOD. SEI. LOVCI. FORTOM. FAXSIT. TELOQVE. SE. PRAEHENDIER. PROHIBESIT. SEI. IM. ALIQVIPS. OC- CISIT. IOVRE. CAESOS. ESTOD. AST. SEI. LOVCI. FORTOM. FAXSIT. NEQVE. TELO. SE. PRAEHENDIER. PROHIBESIT. SEI. LEBER. SIE. PRAETOR. IM. VERBERARIER. IOVETOD. EIQue. QVOI. FORTOM. FAXSIT. ADDECITO. SEI. SERVOS. SIE. VIRGEIS. CAESOS. EX. SAXO. DEICITOR. SEI. IMPOBES. SIE. PRAETORIS. ARBITRATV. VERBERATOS. NOXSIAM. SARCITO. FORTA. PER. LANCEM. LICIOMQVE. CONCEPTA. VTEI. MANIFESTA. VINDICATO. His, aut similibus verbis putamus hanc legem conceptam fuisse. Primum membrum refert Macrobius verbis ipsis Decemviralibus. Sic enim habet libro. I. cap. III. *Decemviri inusitatissime in XII. Tabulis nox pro noctu dixerunt. SI. NOX. FVR-TVM. FAXSIT. SI. IM. ALIQVIPS. OCCISIT. IVRE. CAESVS. ESTO.* In quibus verbis id etiam notandum est, quod ab eo, quod est, is, non evm casu accusativo, sed im dixerunt. Hæc Macrobius ad verbum ex Agellii libro XI. cap. XVIII. in quo ita est: *Decemviri nostri, qui post Reges exactos, leges, quibus populus Romanus uteretur, in XII. Tabulis scriperunt, neque pari severitate in puniendis omnium generum furibus, neque remissa nimis lenitate usi sunt. Nam furem, qui manifesto furto prehensus esset, tum demum occidi permiserunt, si aut, cum faceret furtum, nos esset; aut interduo telo, cum præhenderetur, defenderet. Ex cæteris autem manifestis furibus liberos verberari, addicique iussérunt ei, cui factum furtum esset, si modo id luci fecissent, neque telo se defendissent. Servos item furri manifeste deprehensos verberibus affici, &c.*

mo præcipitari. Sed pueros impuberes Prætoris arbitratu verberari voluerunt, noxamque ab his factam sarciri. Ea quoque farta, quæ per lancem, liciumque concepta essent, perinde ac si manifesta forent, vindicaverunt. Caus libro VII. ad edictum provinciale: *Lex XII. Tabularum furem noctu deprehensem occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur; interdiu autem deprehensem ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen æque cum clamore testificetur.* MANIFESTVM FVRTVM dici, Massurius docet, quod deprehenditur dum fit. LOVCI scripsimus, auctore Mario Victorino.

SEI. ADORAT. FORT. QVOD. NEC. MANIFESTOM. ESCIT. Festus in *Nec* adducit hoc fragmentum, in quo ADORAT positum esse ait pro AGIT. Vide eundem Festum in *Adorare*. ESCIT PRO ERIT positum est.

AST. EI. CVSTOS. NEC. ESCIT. Festus citat hoc fragmentum in *Nec* sed quo pertineat, plane ignoro, nisi forte lex de adducto loquitur, quem jubet vinciri nervo, aut compeditibus XV. pondo.

QVANDOQVE. SARPTA. DONEC. DEMPTA. ERONT. Festus: *Sarpiuntur, inquit, vineæ, idest, putantur, ut in XII. QVANDOQVE. SARPTA. &c.*

STATOLEBEROM. VENOM. DARIER. LICE-
TO. DVM. NEI. QVID. ASVORSUM. EIVS. STA-
TOM. FVAT. Modestinus Digestorum libro XL.
tit. VIII. cap. XXV. *Statuliberos venundari
posse, leges XII. Tabularum putaverunt, du-
ris autem conditionibus in venditione mini-
me onerandi sunt: veluti ne intra certa lo-
ca serviant, neve unquam manumittantur.*
Ulpianus in epitoma cap. II. *Qui sub condi-
tione testamento liber esse iussus est, statuli-
ber appellatur, &c.* Sub hac conditione liber
esse iussus, si decem millia heredi dederit,
etsi ab herede alienatus sit, emptori dan-
do pecuniam, ad libertatem pervenier, idque
lex XII. Tabularum jubet. Vide Festum.

NVCVPATA. PEQNIA. Verba sunt XII.
Tabularum, ut appareat ex Varrone in libro V.
de lingua Latina: *Nuncupare, nominare valere,
apparet in legibus, ubi NVCVPATAE. PEQNIAE.* sunt scriptæ. Adjuvat hunc locum Fe-
stus explicatione, cum scribit: *Nuncupata pecu-
nia est, ut ait Cincius in libro II. de of-
ficio jureconsulti, nominata, certa, nomini-
bus propriis pronuntiata.*

DE JURE PUBLICO.

REM. VBEI. PACONT. ORANTO. NEI. PA-
CONT. ANTE. MEDIDIEM. EN. DO. COMITIO.
AVT. EN. DO. FORO. CAVSAM. CONICIVNTO.
POST. MEDIDIEM. PRAESETED. AMBOBOS. LEI-
TEM. ADDECITO. SOL. OCCASOS. SOPREMA.
TEMPESTAS. ESTOD. Primum membrum hujus
fragmenti exstat apud scriptorem Rhetorico-
rum ad Herennium libro II. in quo corrupte
ORATIONI PAGVNT scriptum est, pro eo quod

in manuscriptis habetur, ORANTO. NI. PAGVNT. Error unde fluxerit, appareat. Quintilianus libro I. cap. X. post particulam NEI, addit ITA, quod putamus adjectum: nam NI PAGVNT, diserte legit Terentius Scaurus in libro de Orthographia, in quo profert hoc legis fragmentum. ORARE, & ADORARE, pro AGE-
RE antiquos dixisse docet Festus in verbo *Orare*, adducto Ennii versu: *Tu face vero quod tecum precibus pater orat*, Et XII. Tabularum: SEI. ADORAT. FVRTO. idest, si agit furti. CONICIVNTO autem vera lectio est, sive, ut est in vetustissimo libro, CONICIVNTOR. nam CONICERE CAVSAM pro agere positum ab antiquis docet Nonius in verbo *Coniucere*. Afranius: *Causam coniucere hodie hic apud te vo-
lo, ambon' adestris, profuturos arbitror.* MEDIDIEM quasi medium diem veteres dixisse pro MERIDIEM, tradit Velius Longus de Orthographia. PRAESENTE autem pro PRAESENTIBVS in usu antiquioribus fuisse ostendit Nonius, adducto testimonio Plauti ex Syris: *Quidam apud Forum præsente testibus mihi vendidit: Accii ex Menalippo: Est res aliqua, quæ præsente his prius mature instituit.* Fenestellæ ex libro II. Annal. Et quædam extra præsen-
te suis, quædam absente projecissent. PRAE-
SETED scriptura est columnæ Duiliæ. Secundum membrum, quod ab Agellio refertur, ita protulimus, ut a doctis viris legi animadvertis-
mus: postremos tamen versus non eodem modo proferunt alii, quo habet Varro libro V. & VI. de lingua Latina; nam SOLIS OCCASVS, pro SOL OCCASVS, in utroque loco retinet: eamque scripturam agnoscit Festus in Supremum, & Macrobius libro I. cap. III. si modo verba non sunt mendoza. Varronis autem locus, ut vulgo legitur, mendoza est: *Suprema, inquit, summum diet, id a supremo hoc tem-
pus XII. Tabulæ dicunt occasum esse solis;* sed postea lex Platoria id quoque tempus ju-
bet esse supremum, quo Prætor in Comitio supremam pronuntiavit populo, &c. Vox PRAETOR, mendum est nullo modo ferendum: non enim PRAETOR, sed PRAECO supremam populo pronuntiabat, ut docet Donatus inter-
pres Terentianus cum inquit: *Sic judices de
consilio dimittebant supra dicta, cum Prae-
co pronuntiabat populo, ILICET, quod signifi-
cat IRELICET.* Quia vero Platoriae legis a Var-
rone facta est mentio, quam ego malo PRAE-
TORIAM, quia de jure Prætorum lata est, &
PRAETORIA est in veteribus libris, libet ejus verba subiicere, quæ a Censorino referuntur,
quod ea SOL OCCASVS scripturam confirmant,
& hujus legis sententiam illustrent. PR. VRB.
QVI. NVNC. EST. QVEIQVE. POSTHAC. EVERIT.
DVOS. LICTORES. APVD. SE. HABETO. VSQVE.
AD. SVPREMAM. AD. SOLEM. OCCASVM. IOVS.
INTER. CEIVEIS. DEICITO. &c.

ASIDVO. VINDEX. ASIDVOS. ESTO. PROLE-
TARIO. QVOI. QVEIVIS. VOLET. VINDEX. ESTOD.
Ita in vetustissimo Agellii libro legitur hæc
lex, cum in aliis sit PROLETARIO. CIVI. Ma-
nu-

nuscriptam autem lectionem confirmat constans librarii scriptura, qui paulo infra ita plane habet: *Petimus igitur, ne annalem nunc Q. Ennii, sed XII. Tabulas legi arbitrere, & quid sit in ea lege PROLETARIVS, si vis, interpretare: nam alii legunt CIVIS, pro SIVIS.* Ad ea vero, quæ de assiduo, & proletario ex Agellii libro XVI. cap. X. collecta sunt a dō. Elis viris, addendus est Varrenis locus ex libro I. de vita populi Romani: *Quibus erat pecunia satis, assiduos: contrarios proletarios assiduo neminem vindicem nisi assiduum esse voluerunt. Sed locus apud Nonium, ut vulgo legitur, est mendoſus.*

QVEI. SE. SEIERIT. TESTARIER. LIBRIPENSVE. FVERIT. NEI. TESTIMONIOM. FARITOR. INPROBOS. INTESTABELISQVE. ESTOD. Adducit hanc legem Agellius libro XV. cap. XIII. sed ita in vulgatis editionibus depravata, ut Decemyralis sententia vix in ea appareat. Liber vetustissimus ita plane habet, ut nos edidimus. De verbo autem TESTARI, quod commune esset, & utroque versum diceretur, docet Agellius in eo loco. Putamus autem hanc legem pertinere ad testes & libripendem, qui adhibebantur in mancipatione, sive imaginaria venditione, de qua infra habetur in alia lege, ut hujus fragmenti sententia sit: Qui se in testem vocari siverit, vel libripens tunc fuerit, cum mancipatio siebat, nisi testimonium fari velit, hoc est, rogatus de testimonio, ejus fidem approbare, improbus, &c. INTESTABILIS eodem significatu dixit Plautus in Milite glo- rioso: *Quid si id non faxis? P. Ut vivam semper intestabilis.* Huic verbo opponitur TESTABILIS, quod est in Horatia lege, de qua infra. Justinianus libro II. Institutionum tit. X. *Testes autem adhiberi possunt ii, cum quibus testamenti factio est, sed neque mulier, neque impubes, neque servus, neque furiosus, neque mutus, neque surdus, neque is, cui bonis interdictum est, neque ii, quos leges jubent improbos, intestabilesque esse, possunt in numerum testium adhiberi.*

SEI. PATRONOS. CLIENTEI. FRAVDEM. FAXSIT. PATRONOS. CLIENTIS. DEIVEIS. SACER. ESTOD. Servius in Virgiliani versus explicatione, qui est in libro VI. *Aen.* Aut frans innixa clienti. Ex lege, inquit XII. Tabularum venit, in quibus scriptum est: SI. PATRONVS. CLIENTI. FRAVDEM. FECERIT, &c. Legem in hac verba, aut his similia conceptam fuisse, putamus.

NEXSO. SOLVTOQVE. FORCTEI. SANATEL. QVE. EIDEM. IOVS. ESTOD. Lex. XII. Tabularum de Forctibus, & Sanatibus ex Festi reliquiis in hac verba concepta fuisse appetet: ali bi tamen idem Festus dicit in XII. cautum, ut idem jus esset Forctibus, quod & Sanatibus, idest, bonis, & qui numquam a populo Romano defecissent. Sed cum varias ibi referat de hac lege Scriptorum opiniones, videtur Valerii Meflalæ potius, quam aliorum sententiam probare, qui in eo libro, quem de involute

dictis inscripsit, Forctis, & Sanatis duas gentes finitimas esse ait, de quibus hanc legem scriptam esse, ut idem jus haberent, quod populus Romanus. Forctis autem Sanatis significare, Sanatos infanos. Hæc in illius fragmenti reliquiis, videre, vel potius divinare potuimus.

PEQVNIA. QVEI. NANCITOR. HABETO. SEIQUID. PIGNERIS. NANCITOR. SIBEI. HABETO. Festus in Nancitor docet, Decemviros ea voce usos esse: significare autem noctus erit. Item in foedere Latino exstare ejus verbi exemplum, ut fortasse alterum membrum e foedere Latino, alterum e XII. Tabulis depromptum sit. Alii putant, totum hoc fragmentum esse e XII. Tabulis sumptum, ut verba etiam illa apud Festum IN. FOEDERE LATINO, Decemvirorum esse affirment: quod mihi non probant.

SEI. QVIS. OCCENTASIT. CASMENVE. CONDVIT. QVOD. ALTEREI. FLACITION. FAXSIT. KAPITAL. ESTOD. Exstat hoc fragmentum apud Ciceronem in libro IV. de Republica: *Noſtre, inquit, contra XII. Tabulae, cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sancientam putaverunt: Si quis occentavisset, five carmen condidisset, quod infamiam faceret, flagitiumve alteri, &c.* Nos hanc legem his prope verbis, quibus protulimus, conceptam fuisse existimamus: nam vox INFAMIAM, glossema est verbi FLACITION. Verbum autem CONDVIT, quo veteres utebantur pro CONDIDERIT, retinuimus; quia illud Cicerone libro IV. Tusc. in hac eadem lege recitanda iterum agnoscit, cum inquit: *Id etiam XII. Tabulae declarant, condi jam tum solitum esse carmen, quod ne liceret fieri ad alterius injuriam, lege sanxerunt.* Hujus autem legis meminit Arnobius libro IV. OCCENTASIT quid sit, explicat Festus, qui nostram scripturam plane confirmat. CASMEN autem scripimus, quod CASMENAS pro CARMENAS antiqui dicebant ex CARMENAS, unde CARMEN dictum, ait Varro libro VI. de lingua Latina.

QVEI. MALOM. CASMEN. ENCANTASIT. Plinius libro XXVIII. cap. II. adducit hoc fragmentum, in quo CASMEN item pro CARMEN scripimus ex antiqua consuetudine.

QVEI. ALIENAS. FRVCES. EXCANTASIT. Hoc quoque a Plinio refertur fragmentum in eodem libro, eodemque capite. Seneca libro IV. Nat. quæst. *Apud nos, inquit, in XII. Tabulis cavitur, nequis alienos fructus excantassit.* Rudis antiquitas credebat & attrahi imbræ cantibus, & repellere. Sed germana XII. Tabularum verba sunt ea, quæ a Plinio referuntur; nam FRVCTVS glossema est verbi FRVCES. Verbum ALIENAS Plinius non habet, quod nos ex Seneca supplevimus, & ex sequenti fragmento.

NEI. VE. ALIENAM. SECETEM. PELEXERIS. Servius in expositione versus, qui est in Ecloga VIII. *Atque satas alio vidi traducere mes- ses;* adducit hanc legem. De verbo autem PELICERE, videndus Vetus Longus de orthographia. Apulejus in apologia I. *Magia ista, quan-*

tum ego audio, res est legibus diligata: jam inde antiquitus XII. Tabulis propter incredundas frugum illecebras interdicta. Augustinus libro VIII. de Civit. Dei: Eo quod hac pestifera scelerataque doctrina fructus alieni in alias terras transferri perhibentur, non ne in XII. Tabulis, id est, Romanorum antiquissimis legibus Cicero commemorat esse conscriptum, & ei qui hoc fecisset, supplicium constitutum?

QVEI. PERDVELEM. CONCITASIT. QVEI. VE. CEIVEM. PERDVELEI. TRANSDVIT. KAPITAL. ESTOD. Marcianus ad legem Julianam Majestatis citat hoc fragmentum. TRANSDVIT scripsimus pro TRADVIT quod est TRADIDERIT, quia ita docet Velius Longus antiquos usos esse præpositione TRANS: unde TRANSQE DATO est in XII. apud Festum.

PREIVILEGIA. NEI. IRROCANTO. NEI. VE. DE. KAPITE. CEIVIS. NISEI. MAXSVM. COMITATVV. FERVNTO. Cicero libro III. de legibus: Jam leges præclarissimæ de XII. Tabulis translatæ duæ, quarum altera privilegia tollit; altera, de capite civis rogari, nisi maximo comitiatu vetat, &c. in privatos homines leges ferri noluerunt: id est enim privilegium & in oratione pro domo: Verant leges sacratæ, vetant XII. Tabulae leges privatis hominibus irrogari: id est enim privilegium. Et pro Sestio: Cur cum de capite civis, non dispuo cuiusmodi civis, & bonis proscripti ferretur; cum & sacratis legibus, & XII. Tabulis sanctum esset, ut neque privilegium irrogari licaret, neque de capite civis nisi comitiis centuriatis rogari, &c. Agellius libro X. cap. XX. Non sunt enim generalia iussa, neque de universis civibus, sed de singulis concepta: quo circa privilegia potius vocari debent: quia veteres priva dixerunt, quæ nos singula dicimus.

PATREBOS. CVM. PLEBED. CONVBIA. NEI. SVNTO. Livius libro IV. Hoc ipsum ne conubium patribus cum plebe esset, non Decemviri tulerunt paucis his annis pessimo exemplo publico, cum summa injuria plebis? Dionysius libro X. scribit hanc legem in duas postremas tabulas a Decemviris conjectas fuisse.

JOVSUS. POPLEI. SOFRACIAQVE. SVNTO. QVODCVOMQVE. POSTREMOM. POPLOS. IOVSIT. ID. IOVS. RATOMQVE. ESTOD. Livius libro VII. In secundo interregno orta contentio est, quod duo patricii consules creabantur; intercedentiibusque Tribunis plebis interres Fabius aiebat in XII. Tabulis legem esse, ut quodcumque postremum populus jussisset, id jus, ratumque esset: jussum populi, & suffragia esse. Similis formula reperitur in epistola Cælii ad Ciceronem libro VIII. QVOD. EORVM. IVDICVM. MAIOR. PARS. IVDICARIT. ID. IVS. RATVMQVE. ESTO. Erat id ejus legis unum & centesimum caput.